АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■ т■ т

" Ш.щ
•■vif; Ш

от «()€_» cfoetHLLujiL 2024 г. № J S #

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования
Суворовский район на 2024 - 2029 годы

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации муниципального образования
Суворовский район от 05.08.2016 № 547 «Об утверждении Порядка
разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального
образования Суворовский район на долгосрочный период», на основании
статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский район
администрация муниципального образования Суворовский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования
Суворовский район на 2024 - 2029 годы (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте муниципального
образования Суворовский район.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Исп. Фоничева И.А.,
тел. 2-61-21

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Суворовский район

от «06» февраля 2024 года № 117

Бюджетный прогноз муниципального образования
Суворовский район на 2024 - 2029 годы

Бюджетный прогноз муниципального образования Суворовский район
на долгосрочный период разрабатывается в соответствии со статьей 170.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном
процессе в муниципальном образовании Суворовский район, утвержденным
решением Собрания представителей муниципального образования
Суворовский район от 28.12.2015 № 23-212, постановлением администрации
муниципального образования Суворовский район от 05.08.2016 № 547 «О
Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального
образования Суворовский район на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз муниципального образования Суворовский район
на долгосрочный период формируется в целях осуществления
долгосрочного бюджетного планирования и обеспечения
сбалансированности бюджета муниципального образования Суворовский
район. Долгосрочное бюджетное планирование позволит обеспечить
планирование предельных расходов на финансовое обеспечение
муниципальных программ района и определить уровень допустимого
бюджетного риска.

К задачам бюджетного прогноза относятся:
осуществление бюджетного прогнозирования на период, позволяющий

оценить основные изменения, тенденции и последствия социально-
экономических и иных явлений, оказывающих наибольшее воздействие на
состояние консолидированного бюджета района;

разработка достоверных прогнозов основных характеристик бюджета и
иных показателей, характеризующих состояние, основные риски и угрозы
сбалансированности консолидированного бюджета района;

выработка решений по принятию дополнительных мер
совершенствования налоговой, бюджетной, долговой политики, включая
повышение эффективности бюджетных расходов и решение основных задач
социально-экономического развития муниципального образования
Суворовский район в долгосрочном периоде;

обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджета
муниципального образования Суворовский район;

профилактика бюджетных рисков для бюджета муниципального
образования Суворовский район, обеспечиваемая, в том числе
заблаговременным обнаружением и принятием мер по минимизации
негативных последствий реализации соответствующих рисков;

определение предельных объемов долгосрочных финансовых
обязательств, включая финансовые показатели муниципальных программ.

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности
консолидированного бюджета района необходимо в течение планового
периода продолжить проведение оптимизации расходов, обеспечивающее
ежегодное снижение дефицита бюджета района.

В условиях сохранения масштабных диспропорций и
несбалансированности бюджетов бюджетной системы, состояние финансов
и уровня муниципального долга может выйти на неустойчивую траекторию,
угрожая дестабилизации макроэкономической системы и создавая риски для
экономической безопасности.

В целях недопущения развития ситуации по такому сценарию
требуется скорейшее приведение расходных обязательств бюджета в
соответствие со складывающимися бюджетными возможностями.

Кроме того, долгосрочный прогноз показывает необходимость
принятия в перспективе мер по расширению налогооблагаемой базы за счет:
снижения доли «теневого» сектора экономики, улучшения налогового
администрирования, пересмотра ряда неэффективных неналоговых льгот.

Реализация данных мер позволит обеспечить ускорение потенциальных
темпов роста экономики за счет увеличения доли частных инвестиций.

При формировании бюджетного прогноза на 2024-2029 годы
учитывались основные направления налоговой, бюджетной и долговой
политики, показателей прогноза социально-экономического развития
Суворовского района на период до 2026 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального
образования Суворовский район на 2024-2029 годы спрогнозированы на
основе динамики и оценки поступления налоговых и неналоговых доходов в
2023 году, на основании прогнозных показателей социально-экономического
развития муниципального образования Суворовский район на 2024 год и на
период до 2026 года, темпов роста начислений и поступлений, темпов
снижения количества объектов налогообложения, а также прогнозных
данных главных администраторов доходов.

Расчеты осуществлены в условиях действующего налогового и
бюджетного законодательства, с учетом изменений и дополнений
нормативных актов Российской Федерации и Тульской области, вступающих
в силу с 1 января 2024 года, проекта закона Тульской области «О бюджете
Тульской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Основной целью бюджетной политики муниципального образования
Суворовский район на 2024-2029 годы будет являться сохранение
стабильности ситуации и финансовой устойчивости района, накопление и
рациональное использование резервов, анализ рисков и обеспечение
предсказуемости ситуации с учетом сложившихся условий и перспектив
развития экономики, преемственность и реализация поставленных ранее
стратегических целей, а также реализация целей социально-экономического
развития района, обеспечение потребностей населения и учреждений в
муниципальных услугах, рост показателей их доступности и качества.

Учитывая особенности экономической ситуации и риски снижения
поступлений собственных доходов бюджета, в последние годы при
формировании бюджета за основу брался базовый сценарий, что н аш л о свое
отражение и в долгосрочном периоде.

При изменении бюджетного прогноза в 2024-2029 годах были учтены
межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета.

При формировании расходов бюджета важным условием являлось
соблюдение требований по уровню дефицита бюджета и объему
муниципального долга, которые были выполнены.

Политика в сфере управления муниципальным долгом, как и в
предшествующие периоды, будет направлена на снижение объема
муниципального внутреннего долга на экономически безопасный уровень,
сокращение стоимости обслуживания муниципального внутреннего долга,
выполнение принятых обязательств в полном объеме.

В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных
расходов продолжится совершенствование мер по повышению качества
среднесрочного планирования, направленных на снижение отклонений
утвержденного объема расходов бюджета района на очередной финансовый
год от ранее утвержденного на этот год объема расходов планового периода.

Аналогичная работа будет проводиться и в части повышения
финансовой дисциплины и качества кассового исполнения бюджета в
соответствии с запланированными объемами расходов, что позволит снизить
риски возникновения кассовых разрывов в течение финансового года.

Повышение качества планирования бюджетных ассигнований будет
обеспечено в результате разработки и применения единых расчетных
методик, своевременного исключения из состава действующих расходных
обязательств, утративших правовую обоснованность или имеющих низкую
эффективность исполнения.

Будет продолжена работа по совершенствованию программно-целевого
принципа формирования и исполнения бюджета района, что повысит
обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования,
обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких
возможностей для оценки их эффективности.

Продолжится реализация внедрения в бюджетный прогноз предельных
объемов расходов по каждой муниципальной программе с учетом изменения
потребностей в объемах муниципальных услуг и обеспечения достижения
стратегических целей развития района. Так в бюджетном прогнозе учтены
«потолки» расходов по муниципальным программам.

Помимо реализации первоочередных расходов бюджета района
бюджетная политика района ориентирована на поэтапное увеличение
капитальных расходов (вложений) и реализацию мероприятий, включенных в
Основные направления деятельности правительства Тульской области на
период до 2026 года, утвержденные указом Губернатора Тульской области от
11 июля 2016 года № 102, определяющие цели и приоритеты социально-
экономического развития Тульской области в среднесрочной перспективе, а
также реализацию стратегических направлений развития Тульской области

на период до 2024 года, утвержденных указом Губернатора Тульской области
от 24 сентября 2018 года № 203.

Дальнейшее совершенствование управления расходными
обязательствами района будет осуществляться по пути обеспечения
систематического контроля правовой обоснованности и эффективности их
исполнения.

Повышение качества планирования бюджетных ассигнований
обеспечивается в результате применения расчетов по обоснованиям
бюджетных ассигнований, своевременного исключения из состава
действующих расходных обязательств, (утративших правовую
обоснованность или имеющих низкую эффективность исполнения).

Усилия и ресурсы будут сконцентрированы на привлечении и
удержании в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров и развитии
материально-технической базы муниципальных учреждений, в том числе за
счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников
(оказание учреждениями платных услуг, получение инвестиций в рамках
развития муниципального-частного партнерства).

Анализ основных рисков, возникающих в процессе реализации
бюджетного прогноза, а также механизмы минимизации таких рисков

При формировании бюджетного прогноза на долгосрочный период
учитывались риски, влияющие на сбалансированность бюджета района, и
механизмы их минимизации.

Основными рисками, возникающими в процессе реализации
бюджетного прогноза, являются:

ухудшение экономической ситуации;
снижение темпов социально-экономического развития, недостижение

прогнозируемых параметров социально-экономического развития;
сокращение доходной базы бюджета района в результате

управленческих решений, принятых на федеральном, региональном уровне;
сокращение межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета.
Минимизацию бюджетных рисков планируется осуществлять за счет:
принятия эффективных мер, направленных на развитие

экономического потенциала района, роста бюджетной обеспеченности;
активного участия в привлечении средств из вышестоящего бюджета,

(участие в реализации государственных программ);
реализации мероприятий по повышению эффективности управления

муниципальных финансов;
ограничения темпов роста расходных обязательств на основе оценки

эффективности бюджетных расходов;
поддержания экономически безопасного уровня долговых

обязательств;
оптимизации структуры муниципального внутреннего долга района по

срокам заимствований в целях минимизации стоимости его обслуживания.

Прогноз основных показателей бюджетной системы муниципального
образования Суворовский район и предельные объемы финансового
обеспечения муниципальных программ муниципального образования
Суворовский район приведены в приложениях №1 и №2 к бюджетному
прогнозу муниципального образования Суворовский район.

Приложение № 1
к бюджетному прогнозу муниципального образования

Суворовский район на 2024-2029 годы

ПРОГНОЗ
основных показателей бюджетной системы муниципального образования Суворовский район

Показатель
Основные показатели бюджета по годам периода прогнозирования, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год
Консолидированный бюджет муниципального образования Суворовский район

1 .Доходы 1 163 333,00000 1 069 990,30000 1 074 717,90000 750 277,00000 765 861,00000 766 700,00000
2. Расходы 1 204 902,70000 1 098 794,90000 1 101 104,10000 762 277,00000 756 060,00000 775 900,00000
3. Дефицит/ Профицит -41 569,70000 -28 804,60000 -26 386,20000 - 12 000,00000 -9 801,00000 -9 200,00000

Бюджет муниципального образования Суворовский район
1. Доходы, всего, в том
числе: 1 056 866,23743 968 188,44724 970 620,00807 432 577,00000 446 061,00000 449 000,00000

1.1. Налоговые и
неналоговые доходы 370 971,47997 370 511,25736 410 335,87056 421 602,00000 434 060,00000 437 150,00000

1.2. Безвозмездные
поступления 685 894,75746 597 677,18988 560 284,13751 10 975,00000 12 001,00000 11 850,00000

2. Расходы 1 088 866,23743 993 188,44724 993 620,00807 441 277,00000 452 861,00000 454 900,00000
3. Дефицит/Профицит -32 000,00000 -25 000,00000 -23 000,00000 -8 700,00000 -6 800,00000 -5 900,00000
4. Муниципальный долг на
первое января очередного
года

131 700,00000 156 700,00000 179 700,00000 188 400,00000 195 200,00000 201 100,00000

Приложение № 2
к бюджетному прогнозу муниципального образования

Суворовский район на 2024-2029 годы

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ
финансового обеспечения муниципальных программ Суворовского района

№
п/п

Расходы на реализацию муниципальных программ Суворовского района по годам периода прогнозирования, тыс. рублей
Наименование муниципальной

программы Суворовского
района

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего в том числе: 987 350,02995 912 468,35547 899 989,15764 385 417,00000 397 861,00000 400 218,00000

1.

Муниципальная
программа «Управление
муниципальными
финансами Суворовского
района»

40 819,60000 32 276,50000 31 658,10000 38 910,00000 38 150,0000 39 040,00000

2.

Муниципальная
программа «Развитие
образования
Суворовского района»

616 716,53259 676 054,83518 655 261,29341 143502,60000 149882,60000 147641,60000

3.

Муниципальная
программа «Развитие
культуры Суворовского
района»

45 866,54801 21 913,70505 24 380,56838 12 560,0000 13 360,00000 13 980,00000

л

Муниципальная
программа «Обеспечение

1 Л Г* £п С С S П 7/10 С*701 1 П 7С“7 7П1 ПСЛ4. доступным и комфортным
жильем граждан
Суворовского района»

14 66 /,66662 / /42,63811 / /63,/01 /9 8 000,00000 8 000,00000 8 000,00000

5.

Муниципальная
программа «Создание
условий для обеспечения
качественными услугами
теплоснабжения и
водоотведения граждан
Суворовского района»

14 600,00000 2 980,00000 7 320,00000 3 560,00000 3 880,00000 3 710,00000

6.

Муниципальная
программа «Социальная
поддержка населения
Суворовского района»

2 258,00000 4 071,61000 4 171,61000 2 050,00000 2 160,00000 2 258,00000

7.

Муниципальная
программа «Улучшение
демографической
ситуации и поддержка
семей, воспитывающих
детей, в Суворовском
районе»

7 395,92786 7 395,92786 7 395,92786 1 150,00000 1 150,00000 1 150,00000

8.

Муниципальная
программа
«Энергоэффективность
Суворовского района»

38, 90000 15,90000 15,90000 0,00000 0,00000 0,00000

Муниципальная
программа

9.
«Модернизация и
развитие автомобильных
дорог общего
пользования в
Суворовском районе»

121 045,03898 124 557,26910 130 336,58603 131 556,00000 135 250,00000 138 620,00000

10.

Муниципальная
программа «Управление
муниципальным
имуществом и
земельными ресурсами
Суворовского района»

8 937,00000 7 487,00000 7 487,00000 9 010,00000 9 850,00000 9 320,00000

11.

Муниципальная программа
«Развитие малого и
среднего
предпринимательства в
Суворовском районе»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

12.

Муниципальная программа
«Защита населения и
территорий Суворовского
района от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и
безопасности людей на
водных объектах»

8 157,70000 7 456,80000 7 711,80000 7 600,0000 8 210,00000 8 120,00000

Муниципальная программа
«Повышение
общественной
безопасности населения и
развитие местного
самоуправления в
Суворовском районе»

13. 3 769,30000 3 102,40000 3 922,40000 3 922,40000 3 922,40000 3 922,40000

14.
Муниципальная программа
«Развитие физической
культуры, спорта на
территории
муниципального
образования Суворовский
район»

853,08100 0,00000 0,0000 700,00000 650,00000 710,00000

15.

Муниципальная программа
«Устойчивое развитие
сельских территорий
Суворовского района»

159,02400 159,02400 159,02400 28,00000 28,00000 28,00000

16.

Муниципальная
программа
«Формирование
современной городской
среды в муниципальном
образовании Суворовский
район»

11 241,42303 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

17.
Муниципальная
программа «Доступная
среда»

148,00000 148,00000 148,00000 148,00000 148,00000 148,00000

Муниципальная
программа

18.

«Профилактика
правонарушений и
преступлений на
территории
муниципального
образования Суворовский
район»

60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000

19.

Муниципальная
программа «Переселение
граждан из аварийного
жилищного фонда
муниципального
образования Суворовский
район на 2019-2025 годы»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

20.

Муниципальная
программа «Создание
условий для обеспечения
качественными услугами
газоснабжения и
водоснабжения граждан
Суворовского района»

85 180,38947 12 801,90000 7 870,0000 20 100,00000 20 560,00000 20 560,00000

21.

Муниципальная
программа «Развитие
молодежной политики в
Суворовском районе»

1 822,04400 2 968,14400 3 060,44400 2 560,00000 2 600,00000 2 950,00000

22

Муниципальная
программа « Охрана
окружающей среды на
территории 3 723,96449 1 276,80217 1 276,80217 0,00000 0,00000 0,00000
муниципального
образования Суворовский
район»